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Opinnäytetyön toimeksiantajana toimi rakennusalan yritys Sotkamon Rakennus Oy. Opinnäytetyön aihe tuli 
toimeksiantajan kanssa vuonna 2024 käydyssä keskustelusta. Keskustelussa todettiin työturvallisuuden 
olevan aiheena tarpeellinen tilaajalle, mutta myös mielenkiintoinen itselleni. Opinnäytetyön tarkemmaksi 
aiheeksi päätettiin yrityksen työturvallisuuskulttuurin kehittäminen. Tavoitteena oli tarkastella yrityksen 
nykyistä työturvallisuuskulttuuria ja löytää keinoja sen kehittämiseen. 
 
Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytettiin kyselyä, johon toimeksiantajayrityksen työntekijät pääsivät 
vastaamaan. Kyselyn perusteella saatiin selville työntekijöiden mielipide nykyisestä työturvallisuuskulttuurista 
ja siihen vaikuttavista tekijöistä. Kyselyssä kartoitettiin myös työntekijöiden ajatuksia mahdollisten 
kehitysehdotuksien suhteen. Kyselyn vastauksia tarkasteltiin laadullisesta, että määrällisestä näkökulmasta 
kysymyksistä riippuen. Kysely piti sisällään monivalintavaihtoehtoja ja avoimia kysymyksiä. Työn 
teoriaosuudessa perehdyttiin työturvallisuuskulttuuriin vaikuttavista tekijöistä ja aihealueista, jotka 
nousivat esiin kyselyssä. Kyselyn tuloksia analysoitiin ja niiden perusteella tunnistettiin vahvuuksia ja 
kehityskohteita nykyisessä työturvallisuuskulttuurissa.  
  
Opinnäytetyön tulokseksi saatiin listaus kehitysedotuksista, jotka yritys voi ottaa käyttöönsä kehittäessään 
työturvallisuuskulttuuriaan. Kehitysehdotuksien avulla yrityksen työturvallisuuskulttuuria voidaan kehittää 
positiiviseen suuntaan. Tässä opinnäytetyössä otettiin huomioon yrityksen työntekijöiden mielipiteet ja 
vaikutus työturvallisuuskulttuuriin, joten jatkotutkimuksissa voitaisiin ottaa huomioon myös työnjohdon 
näkökulma. Lisäksi jatkotutkimuksissa voitaisiin huomioida mahdollisuuksien mukaan myös työmaiden välisiä 
eroja.  
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1 JOHDANTO 

1.1 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyöni toimeksiantajana toimii Sotkamon Rakennus Oy, joka on vuonna 1998 perustettu 

rakennusliike. Rakennusliikkeen asiakkaita ovat pääsääntöisesti kuntien, sekä valtion rakennuttaja-

tahot ja näiden lisäksi myös yksityiset liike- ja asuinrakennuttajat. Yrityksessä työskentelee noin 

kymmenkunta työntekijää, sekä muutama henkilö, jotka vastaavat työnjohdosta. Yrityksellä on toi-

mintaa eniten Kainuun alueella, sekä osittain myös muualla päin Suomea. (Sotkamon Rakennus, 

n.d.)  

 

1.2 Tausta ja tarkoitus  

Työturvallisuus on osana jokapäiväistä työtä rakennustyömaalla ja on yksi edellytys työn ja hank-

keen onnistumiselle. Työturvallisuutta tarkkaillaan nykypäivänä entistä tarkemmin monesta eri näkö-

kulmasta ja työturvallisuuden seuraamiseen työmaalla onkin kehitetty erilaisia menetelmiä, esimer-

kiksi työturvallisuusmittareita, jotka kertovat työturvallisuuden tasosta. Yhtenä haasteena rakennus-

alan työturvallisuudessa on se, että toimintaympäristö voi muuttua jatkuvasti. Toisena haasteena 

ovat esimerkiksi useat eri urakoitsijat yhteisellä työmaalla. Tämän takia yrityksellä tulisi olla yhtenäi-

nen ja jatkuva työturvallisuuskulttuuri, joka auttaa luomaan jatkuvuutta ja pitämään työturvallisuus-

kulttuuria samalla tasolla muuttujista riippumatta. 

Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää Sotkamon Rakennus Oy:n työturvallisuuskulttuuria. Työturval-

lisuus on aiheena läsnä rakennusalalla päivittäin. Toimeksiantajan kanssa keväällä 2024 käydyssä 

keskustelussa ilmenee, että työturvallisuus on yrityksen ykkösprioriteetti. Keskustelun seurauksena 

päädytään lopputulokseen, että yrityksen työturvallisuuskulttuurin kehittäminen opinnäytetyöni ai-

heena on tarpeellinen ja palvelee yritystä nykyhetkessä, sekä tulevaisuudessa. Myös itselleni opin-

näytetyön aihe on erittäin mielenkiintoinen, sillä olen kiinnostunut rakennusalan työturvallisuudesta. 

Uskon, että tämä opinnäytetyöprosessi antaa itselleni lisää tietoa työturvallisuudesta ja uusia näkö-

kulmia sen kehittämiseen. 

Opinnäytetyöni tekeminen alkaa kesällä 2024 viimeisen harjoitteluni aikana, jonka suoritan kysei-

selle yritykselle. Harjoittelun aikana pystyn seuraamaan sen hetkistä työturvallisuuskulttuuria, teke-

mään havaintoja ja keksimään menetelmiä, joilla voin saada selville yrityksen nykyisiä vahvuuksia, 

sekä kehittämisen kohteita työturvallisuuskulttuurissa. Lähtötietojen keräämisen jälkeen teen kyselyn 

yrityksen työntekijöille, jotta saan heidän näkemyksensä vallitsevasta työturvallisuuskulttuurista. Mie-

lestäni työntekijöiden näkökulma ja asenne ovat tärkeässä roolissa tässä aiheessa.  

Tavoitteenani on selvittää harjoittelun aikana laatimieni muistiinpanojen, TR-mittausten ja yrityksen 

työntekijöille tehdyn kyselyn avulla, kuinka yrityksen työturvallisuuskulttuuria voitaisiin kehittää. Näi-

den edellä mainitsemieni keinojen avulla pystyn löytämään opinnäytetyöprosessini aikana yrityksen 

vahvuuksia, sekä kehittämistarpeita nykyisessä työturvallisuuskulttuurissa. Opinnäytetyöni tarkoituk-

sena on löytää kehittämistarpeita, joiden avulla yritys voi tehdä positiivisia muutoksia jo olemassa 

olevaan työturvallisuuskulttuuriin. 
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1.3 Käsitteet 

Opinnäytetyöni sisältää rakennusalan ammattisanastoa. Käsitteiden ymmärtäminen on suuressa 

osassa opinnäytetyötäni ja se auttaa myös lukijaa ymmärtämään tekstiä. Keskeisiä käsitteitä opin-

näytetyössäni ovat; 

Rakennuttaja: Rakennushankkeeseen ryhtyvä henkilö tai yritys, jonka tarkoituksena on hallita han-

ketta ohjaamisen ja valvomisen näkökulmasta. (RT 10-10982 Rakennuttajan työturvallisuusvelvoit-

teet rakennushankkeessa. Ohjeet 2010, 2)  

Päätoteuttaja: Rakennushankkeelle erikseen nimettävä toimija, jolla on ensisijainen määräysvalta. 

Voi olla myös rakennuttaja, jos ei ole erikseen nimetty. (RT 10-10982 Rakennuttajan työturvallisuus-

velvoitteet rakennushankkeessa. Ohjeet 2010, 2) 

Turvallisuuskoordinaattori: Toimii edustamassa rakennuttajaa ja vastaa rakennushankkeen tur-

vallisuusnäkökulmista. (RT 10-10982 Rakennuttajan työturvallisuusvelvoitteet rakennushankkeessa. 

Ohjeet 2010, 2) 

Turvallisuusjohtaminen: Turvallisuudenhallintaa, joka perustuu lakisääteisyyteen ja omaehtoisuu-

teen. Turvallisuusjohtamisen tavoitteena on edistää työpaikan ja -ympäristön terveellisyyttä ja turval-

lisuutta. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu n.d.) 

TIF-tapaturmataajuus: Suomessa eniten työturvallisuuden mittaamisessa käytetty tapaturmataa-

juusmittari, jossa otetaan huomioon poissaoloihin johtaneet työtapaturmat. (Työturvallisuuspakki 

n.d.) 

TRIF-tapaturmataajuus: Tapaturmataajuusmittari, jossa otetaan huomioon myös ne tapaturmat, 

jotka eivät johda poissaoloon. Tässä ei kuitenkaan oteta huomioon lieviä tapaturmia. (Työturvalli-

suuspakki n.d.) 

TR-mittaus: Rakennustyömaan työturvallisuuden mittauksessa käytettävä mittaus, jonka lyhenne 

tulee sanasta talonrakennus. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu n.d.) 

 



 

7 (42) 

2 YLEISTÄ TYÖTURVALLISUUDESTA  

2.1 Lainsäädäntö ja asetukset  

Nykyisen lainsäädännön eli työturvallisuuslain 738/2002 tarkoituksena on parantaa ja ylläpitää työn-

tekijöiden työkykyyn vaikuttavia tekijöitä, esimerkiksi työolosuhteita, sekä työympäristöä. Ylläpidolla 

ja parannuksilla tavoitellaan työn turvallisuutta ja terveellisyyttä fyysisesti, sekä henkisesti. Laki mää-

rittelee työnantajan ja työntekijöiden velvollisuuksia erikseen, mutta myös näiden edellä mainittujen 

osapuolten yhteistoimintaa. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 1 §). Työturvallisuuslaissa tuodaan kui-

tenkin ilmi, että valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä rakennushankkeen 

eri osapuolten velvollisuuksista ja jakamisesta yhteisellä rakennustyömaalla. (Työturvallisuuslaki 

738/2002, 52 §). 

Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009 toimii työturvallisuuslain nojalla. 

Asetuksella voidaan kuitenkin antaa tarkempia säännöksiä rakennushankkeen eri osapuolten velvol-

lisuuksista ja jakamisesta. Valtioneuvoston asetuksessa nousee esille rakennushankkeen eri osa-

puolten väliset yleiset velvollisuudet, sekä rakennushankkeessa huomioonotettavat seikat työturvalli-

suuden ja työterveyden kannalta. Valtioneuvoston asetusta rakennustyön turvallisuudesta sovelle-

taan rakennushankkeen suunnitteluun, valmisteluun ja rakentamiseen rakentamisen eri osa-alueilla. 

(Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 1–3 §). 

 

Kuva 1. Lait ja asetukset 

 

2.2 Rakennuttajan vastuu ja velvollisuus 

Valtioneuvoston asetuksen mukaisesti jokaisella rakennushankkeella tulee olla nimettynä rakennut-

tajan toimesta pätevä ja hankkeen vaativuustasoa vastaava turvallisuuskoordinaattori. Tämä nimetty 

turvallisuuskoordinaattori huolehtii valtioneuvoston asetuksen mukaisesti turvallisuuteen ja terveelli-

syyteen liittyvistä toimenpiteistä rakennushankkeen aikana. Pätevyyden lisäksi turvallisuuskoordi-

naattorilla tulee olla asianmukaiset toimivaltuudet, sekä myös muut edellytyksen rakennushank-

keesta huolehtimiseen. Rakennuttajan on huolehdittava edellä mainittujen seikkojen toteutumisesta, 

sekä siitä, että turvallisuuskoordinaattori toimii omassa roolissaan ja huolehtii tehtävistään. (Valtio-

neuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 5–8 §). 
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Rakennuttajan tulee ottaa huomioon jo rakennushankkeen suunnitteluvaiheessa se, miten eri työvai-

heet voi toteuttaa turvallisesti. Turvallisella toteuttamistavalla tarkoitetaan työn tekemistä niin, että 

työ toteutetaan työhön sopivalla ja oikeanlaisella tavalla aiheuttamatta haittaa työntekijän tervey-

delle. Suunnitteluvaiheessa rakennuttaja edellyttää toimeksiannossaan rakentamisen työturvallisuu-

den huomioonottamista suunnittelijoilta. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu 2022) 

Itse rakentamisen aikana turvallisuuskoordinaattorin tulee huolehtia, että päätoteuttaja on laatinut 

tarvittavat suunnitelmat rakennustyön turvallisuuden näkökulmasta. Tällaisia suunnitelmia voivat olla 

esimerkiksi turvallisuussuunnitelmat. Turvallisuuskoordinaattori tekee yhteistyötä päätoteuttajan 

kanssa rakennushankkeen suunnittelu ja toteutusvaiheessa rakentamisen turvallisuuteen liittyvissä 

asioissa. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu 2022)  

Rakennuttajan nimetessä turvallisuuskoordinaattorin muiden toimijoiden vastuut eivät muutu. Ra-

kennuttajan tekemissä sopimuksissa täytyy huolehtia, että turvallisuuskoordinaattorilla ja itse raken-

nuttajalla on mahdollisuus puuttua hankkeen muiden toimijoiden tekemiin asioihin. Koska turvalli-

suuskoordinaattori on rakennuttajan lakisääteinen edustaja, voidaan turvallisuuskoordinaattori tuo-

mita hänelle annettujen velvollisuuksien laiminlyönnistä. (RatuTT 15-00877 Turvallisuuskoordinaat-

torin keskeiset tehtävät ja vastuu 2010, 3-6) 

 

2.3 Päätoteuttajan vastuu ja velvollisuus  

Valtioneuvoston asetuksen mukaan rakennuttajan täytyy nimetä rakennustyömaalle päätoteuttaja, 

joka on tarpeeksi pätevä ja asiantunteva huolehtimaan päätoteuttajan työturvallisuustehtävistä. Pää-

toteuttajan on osattava ottaa huomioon rakennushankkeen ominaisuudet, olosuhteet ja muut turvalli-

suuteen vaikuttavat seikat. Rakennuttaja vastaa päätoteuttajan velvollisuuksista, jos rakennushank-

keella ei ole erillisesti nimettyä päätoteuttajaa. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuu-

desta 205/2009, 6 §) 

Rakennushankkeessa korostuu eri tahojen yhteistyö ja turvallisuudesta huolehtiminen. Päätoteuttaja 

huolehtii tärkeimpänä tehtävänään työmaalle työskentelemään tulevien henkilöiden perehdyttämi-

sen. Päätoteuttajalla tulee olla tieto kaikista työntekijöistä, jotka työskentelevät työmaalla. Tämä kos-

kee työmaalla työskenteleviä työntekijöitä, sekä itsenäisiä työnsuorittajia. Päätoteuttaja huolehtii työ-

maalla kunnossapitotarkastuksista ja tarkastaa merkittävät seikat turvallisuuden kannalta. Näitä asi-

oita voivat olla esimerkiksi yleisjärjestys, valaistus, työmaa-aikainen sähköistys ja putoamissuojaus. 

Velvollisuuksiin kuuluu myös esimerkiksi erilaisten koneiden, laitteiden, henkilökohtaisten suojainten 

ja telineiden kunnon tarkastaminen, sekä työhön ja vaatimuksiin sopiminen. (Työsuojeluhallinnon 

verkkopalvelu 2022). 

 

2.4 Työnantajan vastuu ja velvollisuus 

Työnantajan vastuulla on työn vaarallisuuden ja riskien arviointi, sekä selvittäminen. Tämän lisäksi 

työnantajan tulee suunnitella ja ennakoida tulevaa työskentelyä niin, että työskentely on turvallista ja 
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terveellistä työntekijälle. Työntekijälle on annettava kunnollinen perehdytys ja ohjaus teetettyyn työ-

hön. Työhön tarvittavat suojavälineet ovat työnantajan vastuulla hankkia ja antaa työtä suorittavan 

henkilöstön käyttöön. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 10–15 §). 

Työnantajalla on yleinen huolehtimisvelvoite. Yleinen huolehtimisvelvoite tarkoittaa, että työnantajan 

tulee huolehtia työntekijöidensä turvallisuudesta ja terveydestä tarpeellisilla toimenpiteillä. Työnanta-

jan tulee siis ottaa huomioon itse työ, työympäristö, työolosuhteet, sekä työntekijöiden henkilökohtai-

set edellytykset työhön. Työntekijän henkilökohtaiset edellytykset työhön voivat edellyttää työnanta-

jalta erilaisia työsuojelutoimenpiteitä. Näillä toimenpiteillä varmistetaan työntekijän tai työntekijöiden 

tekemän työn turvallisuutta ja terveellisyyttä. Huolehtimisvelvollisuus vaihtelee kohteittain ja sitä raja-

taan mahdollisten muuttujien mukaan. Näitä voivat olla esimerkiksi olosuhteet, joihin ei voi varautua, 

sekä epätavalliset tapahtumat, joihin ei pysty varautumaan ennalta. Työnantajan täytyy kuitenkin 

kaikissa tapauksissa ennakoida työolosuhteita parantavia menetelmiä ja toteuttaa niitä. Työturvalli-

suuslaissa esitetään tarkemmin periaatteet, joita työnantajan on mahdollisuuksien mukaan noudatet-

tava. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 8 §). 

Työnantajan tulee informoida työntekijöitä tarpeeksi ajoissa turvallisuuteen ja terveellisyyteen liitty-

vistä asioista. Näitä asioita voivat olla esimerkiksi arvioinnit, selvitykset, sekä suunnitelmat, jotka vai-

kuttavat työolosuhteisiin. Työpaikan työturvallisuuden ylläpitäminen ja parantaminen on yhteistyötä, 

johon liittyy monta osapuolta. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu 2022). 

 

2.5 Työntekijän vastuu ja velvollisuus 

Työntekijän yleisiin velvollisuuksiin kuuluu työturvallisuuslain mukaan työnantajan antamien mää-

räyksien ja ohjeiden noudattaminen. Tämän lisäksi työntekijän tulee noudattaa työn turvallisuuden ja 

terveellisyyden ylläpitämiseen tarvittavia seikkoja. Näihin seikkoihin lukeutuvat järjestys, siisteys, 

huolellisuus, sekä varovaisuus. Työntekijä ei huolehdi pelkästään omasta turvallisuudestaan ja ter-

veydestään toiminnallaan. Itsensä lisäksi työntekijä huolehtii myös muiden työntekijöiden turvallisuu-

desta ja terveydestä omaamillaan taidoilla ja resursseilla. Työntekijän tulee huomioida oma käyttäy-

tyminen ja toimintatavat niin, ettei muihin työntekijöihin kohdistu haittaa tai vaaraa. Tämä käsittää 

myös epäasiallisen kohtelun ja häirinnän. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 18 §). 

Työntekijällä on ilmoittamisvelvoite, jonka seurauksesta työntekijän tulee ilmoittaa havaituista vioista 

tai puutteista mahdollisimman pian työnantajalle ja työsuojeluvaltuutetulle. Jos työntekijä havaitsee 

jotain vikoja tai puutteellisuuksia, tulee työntekijän poistaa vaaran aiheuttaja oman kokemuksen, 

mahdollisuuden tai ohjeistuksen mukaisella tavalla. Mahdollisista virheistä ja puutteista on ilmoitet-

tava jokaisessa tapauksessa. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 19 §). 

Työturvallisuuslaki ohjaa työntekijöiden henkilökohtaisten suojavälineiden ja työvaatteiden käyttöä. 

Näiden osalta työntekijällä tulee olla asianmukainen vaatetus ja käytettävä suojaimia ja mahdollisesti 

muita varusteita, jotka työnantaja antaa. Työntekijöiden tulee noudattaa työssään annettuja turvalli-

suusohjeita, sekä käyttää turvallisuus- ja suojalaitteita. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 20–22 §). 

Työntekijällä on oikeus pidättäytyä työstä, jos työ aiheuttaa vakavaa vaaraa turvallisuudelle tai ter-

veellisyydelle. Tällaisessa tilanteessa tulee huolehtia siitä, että pidättäytymisen mahdollisesti aiheut-

tamat riskit tai vaarat pysyvät mahdollisimman vähäisinä. Vaara voi koskea itse työntekijää tai muita 
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työntekijöitä. Työntekijän tulee ilmoittaa pidättäytymisestä mahdollisimman nopeasti ylemmälle ta-

holle. Työnantajan tulee varmistaa työn turvallinen tekeminen tai poistaa terveysvaara tilanteessa, 

jossa työntekijä tai työntekijät pidättäytyvä työstä. Mikäli työntekijä toimii tämän säännöksen mukai-

sesti ja pidättäytyy työstä, hän ei ole vastuussa mahdollisista vahingoista, jotka tästä pidättäytymi-

sestä aiheutuvat. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 23 §). 

 

2.6 Työturvallisuusrikkomukset ja -rikokset 

Työturvallisuuslain mukaan työturvallisuusrikkomus voi tapahtua tahallisesti tai tahattomasti. Rikko-

muksesta tuomitaan sakkoon, ellei siitä ole säädetty ankarampaa rangaistusta. Turvallisuusrikkomus 

voi olla työturvallisuuslain tai sen nojalla annetun säädöksen laiminlyömistä. (Työturvallisuuslaki 

738/2002, 63 §).  

Työturvallisuuslain mukaan työturvallisuusrikoksesta johtuva rangaistus säädetään rikoslain mukai-

sesti. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 63 §). Työturvallisuusrikoksesta voidaan tuomita tahallisesta tai 

huolimattomasta toiminnasta työnantaja tai työnantajan edustaja, jos työturvallisuusmääräyksiä riko-

taan tai työturvallisuusvelvollisuuksia laiminlyödään. Tuomitsemiseen ei tarvita määräyksien rikkomi-

sesta tai laiminlyönnistä johtuvaa seurausta, pelkkä laiminlyönti riittää. (Työsuojeluhallinnon verkko-

palvelu 2022) 

Yleisesti ottaen työturvallisuusvastuu kohdistuu työnantajaan. Työnantajalla tarkoitetaan tässä ta-

pauksessa sellaista henkilöä, joka teettää työntekijöillä työtä tai käyttää päätösvaltaa työnantajana. 

Laiminlyönnin tehnyt tai velvollisuuksiaan vasten tehnyt henkilö tuomitaan lain vastaisessa menette-

lyssä. Rikosoikeudellinen vastuu koskettaa niitä henkilöitä, jotka ovat voineet todellisesti vaikuttaa 

työturvallisuusmääräyksien rikkomiseen tai laiminlyöntiin. Työturvallisuusrikoksissa vastuu kohdistuu 

yleensä niihin, jotka valvovat ja johtavat työntekoa työnantajan puolesta. Velvollisuudet voivat kui-

tenkin jakaantua useammalle taholle. Rangaistukset työturvallisuusrikkomuksista voivat vaihdella 

sakoista vankeuteen. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu 2022) 
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3 TURVALLISUUDEN HALLINTA 

3.1 Turvallisuuskulttuuri 

Turvallisuuskulttuuri on asia, jonka avulla voidaan tarkastella, kuinka tärkeänä työturvallisuutta ja 

muita turvallisuusasioita pidetään. Turvallisuuteen vaikuttavat ennakoivat toimenpiteet luovat perus-

tan positiiviselle turvallisuuskulttuurille. Turvallisuuskulttuuriin vaikuttavat olennaisesti johtaminen, 

osaaminen, sekä tunnelma työpaikalla. Näiden asioiden lisäksi myös arvoilla ja asenteella on merki-

tystä. Turvallisuusjohtamisella voidaan edistää työturvallisuutta vaikuttamalla työntekijöiden motivaa-

tioon ja näkökulmiin työturvallisuutta kohtaan. (Työturvallisuuskeskus n.d.) 

Yrityksen turvallisuuskulttuuri voi muuttua jatkuvasti siihen vaikuttavien tekijöiden seurauksena. 

Näitä vaikuttavia tekijöitä ovat muun muassa yrityksen toimintatavat, yksilöt ja sosiaaliset ilmiöt. Tur-

vallisuuskulttuuri toimii peruspilarina yrityksen tavoille toteuttaa turvallisuutta. Paremman turvalli-

suuskulttuurin saavuttaminen vaatii toimenpiteitä yrityksessä. Tällaisia toimenpiteitä ovat nykyhetki-

sen turvallisuuskulttuurin analysointi, suunnittelu, työntekijöiden laaja osallistaminen ja erilaiset mit-

taustoimenpiteet. Lisäksi on huomioitava yrityksen heikkouksia ja vahvuuksia, sekä syitä, jotka joh-

tavat edellä mainittuihin asioihin (Kiwa Impact 2021). 

Yrityksen turvallisuuskulttuurin kehittäminen voi kestää vuosia ja vaatii yrityksen johdolta halua kehit-

tää ja parantaa jatkuvasti toimintaansa. Turvallisuustietoisuudella on oma roolinsa turvallisuuskult-

tuurissa, sillä tietoisuus lisää asiaan sitoutuneisuutta, sekä tahtoa. Positiivisen turvallisuuskulttuurin 

saavuttaminen vaatii myös taitoa ja tietoa. Omien heikkouksien ja vahvuuksien tunnistaminen on 

tärkeässä roolissa tässä asiassa. Turvallisuuskulttuurin vallitsevaa tilannetta voidaan havainnoida 

vaikuttavien turvallisuustekijöiden arvioinnilla, erilaisilla turvallisuuden mittausmenetelmillä, sekä ky-

selyillä. (Jantunen 2021) 

Mittausmenetelmien avulla voidaan selvittää esimerkiksi turvallisuushavaintojen määrää ja tapatur-

mataajuutta. Tapahtuneet tapaturmat töissä, läheltä piti -tilanteet, sekä havaitut turvallisuushavain-

not kertovat jo olemassa olevista vaaroista työskentelyolosuhteissa. Tekojen avulla luodaan konk-

reettista kehitystä. Yhteistyöllä työntekijöiden ja johdon välillä on suuri merkitys. Yhteistyön tulisi olla 

myös avointa, jotta se on toimivaa ja palvelee asetettujen tavoitteiden saavuttamista. Eri osapuolten 

vastuut ja velvollisuudet tulee olla kaikilla tiedossa ja määritelty. Työpaikalla tulee huolehtia maksi-

maalisen työturvallisuuden saavuttamiseksi esimerkiksi työntekijöiden perehdytyksestä, tapaturmien 

ja läheltä piti -tilanteiden läpikäymisestä, sekä turvallisuushavaintojen tekemisestä. Positiivinen työ-

turvallisuuskulttuuri vaatii siis erilaisia keinoja ja ennalta asetettuja tavoitteita onnistuakseen. (Jantu-

nen 2021) 

Turvallisuusjohtamisessa turvallisuus otetaan huomioon eri näkökulmista päätöksien tekemisessä, 

sekä suunnittelussa. Toimivassa ja onnistuneessa turvallisuusjohtamisessa eri näkökulmat turvalli-

suutta kohtaan ovat mukana ja tukevat jokaisella osa-alueella yrityksen toimintaa ja menettelytapoja. 

Jotta tällainen toiminta onnistuu, tarvitaan selkää vastuunjakoa turvallisuustoiminnan toteuttami-

sessa. (Lehtinen 2019, 83) 

Turvallisuusjohtamisen tavoitteena on varmistaa työntekijöiden hyvinvointi ja turvallisuus työpaikalla, 

vähentäen tapaturmia ja minimoida työntekijöiden sairauspoissaoloja. Samalla sillä pyritään takaa-
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maan yrityksen toiminnan sujuvuus ja lakisääteisten vaatimusten täyttyminen. Hyvä turvallisuuskult-

tuuri syntyy, kun työnantaja ja johto osoittavat vahvaa sitoutumista turvallisuustyöhön ja kaikki työn-

tekijät osallistuvat käytännön toimenpiteisiin. Vaikka laki ei velvoita käyttämään turvallisuusjohtamis-

järjestelmää, turvallisuuden hallinta edellyttää järjestelmällistä toimintaa, jota voi toteuttaa esimer-

kiksi ISO 45001 -standardin avulla. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu n.d.) 

 

3.2 Perehdyttäminen  

3.2.1 Yleisesti 

Työterveyslaitoksen mukaan työ sujuu ja työyhteisön toiminta paranee, jos perehdytyksessä käy-

dään läpi yhteisiä käytäntöjä työpaikalla. Tämä lisää myös uuden työntekijän tietoisuutta vallitse-

vasta toimintakulttuurista turvallisuuden suhteen. Perehdytystä voidaan pitää jatkuvana tapahtu-

mana. (Työterveyslaitos, n.d.) 

Yrityksillä voi olla omia perehdyttämisohjeita, joiden avulla kuvataan käytäntöjä kaikilla yrityksen työ-

mailla. Näin ollen varmistetaan perehdytyksen yhtenäisyyttä, tehokkuutta ja kattavuutta työmaiden 

välillä. (Työturvallisuuskeskus 2016) 

Esimerkiksi vuonna 2017 käyttöönotettu ePerehdytys toimii yleisperehdytyksenä. Kyseisen ePereh-

dytyksen voi suorittaa ennakkoon sähköisesti ja on voimassa vuoden ajan läpi menneestä suoritus-

ajankohdasta. Tämä perehdytys toimii jokaisella työmaalla Suomessa. Tällaisen perehdytysmuodon 

seurauksena työmaalla suoritettavassa perehdytyksessä voidaan keskittyä tarkemmin työmaahan ja 

sen ominaisuuksiin. Periaatteena ePerehdytyksen käyttämisessä on työturvallisuuskulttuurin kehittä-

minen. (Rakennusliitto 2017) 

 

3.2.2 Työmaaperehdytys 

Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta mukaan päätoteuttajan tulee opastaa ja pe-

rehdyttää työntekijät yhteisellä työmaalla niin, että jokaisella on riittävä tietoisuus vaara- ja haittateki-

jöistä, sekä turvallisesti työskentelystä. Jokaisen työmaalla työskentelevän henkilön, suunnittelijoi-

den, sekä rakennuttajan on loppujen lopuksi yhdessä pidettävä huoli siitä, että kenellekään ei ai-

heudu vaaraa turvallisuuden tai terveellisyyden näkökulmasta työskennellessään tai olemalla työ-

maalla tai sen vaikutusalueella. Rakennustyömailla on omat erityispiirteensä, joten työntekijän on 

saatava perehdytystä ja opastusta työmaakohtaisesti. (Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvalli-

suudesta 205/2009, 3 §). 

Perehdyttäminen on työturvallisuuslaissa määrätty tapahtuma, mikä työnantajan tulee tarjota työs-

kentelevälle henkilölle. Työntekijä tulee perehdyttää työmaahan, työhön, sekä työvälineisiin. Työ-

maaperehdytyksessä työntekijälle tulee kertoa tarpeeksi ja tarpeellista tietoa haitta- ja vaarateki-

jöistä, joita työntekijä saattaa kohdata tekemässään työssään. Perehdytykset voidaan sovittaa työn-

tekijän omaan osaamiseen ja kokemukseen tehtävästä työstä. Tarvittaessa työntekijälle annettuja 

ohjeita ja opetuksia voidaan täydentää alkuperäisen perehdytyksen lisäksi. (Työturvallisuuslaki 

738/2002, 14 §). 
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Työturvallisuuskeskuksen tiedotteessa tuodaan ilmi, kuinka rakennusalan perehdytyksistä löytyy 

huomautettavaa enemmän kuin toisilla aloilla, joissa työturvallisuuskeskus tekee valvontaa perehdy-

tyksiin liittyen. Lisäksi tapaturmiin johtaneissa tilanteissa on löydetty puutteellisuutta perehdytyksien 

osalta joka kymmenennessä tilanteessa. Perehdyttäjän valinnassa tulee olla tarkka ja ottaa huomi-

oon millaisessa roolissa itse perehdyttäjä pitää perehdytystä, koska se voi vaikuttaa huomattavasti 

perehdytyksen laatuun. (Työturvallisuuskeskus 2017) 

Jotta perehdytys onnistuu halutulla tavalla, tulee perehdyttäjällä olla riittävä osaaminen perehdyttä-

miseen. Eri yrityksillä voi olla yrityskohtaisia perehdyttämisohjeita ja käytäntöjä. Perehdyttämisestä 

on vastuussa työmaalle työntekijänsä vastaanottavalla, sekä lähettävällä työnantajalla. Näiden osa-

puolten edustajien tulee käydä keskustelua keskenään, kuinka perehdyttäminen toteutetaan. Työ-

maalla työskentelevät esihenkilöt ja työsuojeluhenkilöt vastaanottavat työmaalla itsenäisten yrityk-

sien, sekä työnsuorittajien, jos sellaisia työskentelee työmaalla, haitta- ja vaaratekijöiden ilmoituk-

sista. (Työturvallisuuskeskus 2016) 

 

3.3 Henkilönsuojaimet 

Työturvallisuuslaissa määrätään henkilösuojainten, apuvälineiden, sekä muiden laitteiden käytöstä. 

Lain mukaan työnantajan tulee hankkia ja antaa työntekijälle oikeanlaiset suojavälineet annettua 

työn suorittamista varten, jos työ voi aiheuttaa tapaturman tai sairastumisen, eikä riskejä voi rajoittaa 

tai välttää. Tämä koskee myös apuvälineitä ja muita varusteita. Valtioneuvoston asetuksessa anne-

taan tarkempia säännöksiä koskien henkilökohtaisten suojavälineiden käyttöä ja niiden vaatimuksia. 

(Työturvallisuuslaki 738/2002, 15 §). 

Rakennustyössä tulee ottaa huomioon myös valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta, 

tarkemmin 71 § momentit 2–8.  

• Työnantajan on huomioitava ja tunnistettava työhön liittyviä vaaroja ja valittava näiden pe-

rusteella työntekijälle suojavarusteet, jotka tukevat työntekijän turvallisuutta ja terveellisyyttä.  

• Suojakypärää tulee käyttää, jossa on alushuppu tarvittaessa. 

• Rakennustyössä tulee käyttää silmäsuojia, jotka vastaavat työn ja olosuhteiden vaatimuksia. 

Työnantajan tulee antaa suojalasit sellaisessa työssä, jossa on merkittävä riski silmätapatur-

malle. 

• Kun käytetään valjastyyppistä turvavyötä ja köyttä, tulisi käyttää varmistusköyttä, jossa on 

itsesäätyvä pituudensäädin, jos köyden pituutta tarvitsee säätää jatkuvasti. 

• Turvajalkineiden käyttö on yleensä pakollista työmaalla. 

• Polvia kuormittavissa lattiatöissä ja vastaavissa töissä tulee käyttää polvisuojia. 

• Rakennustyömaalla tulee käyttää heijastavaa varoitusvaatetusta työntekijän näkymisen var-

mistamiseksi. Tie- ja katualueilla tai muualla liikenteen seassa työskenneltäessä on käytet-

tävä varoitusvaatetusta, josta on olemassa erilliset säädökset. (Valtioneuvoston asetus ra-

kennustyön turvallisuudesta 205/2009, 71 §). 

Valtioneuvoston asetuksessa henkilösuojainten valinnasta ja käytöstä työssä käsitellään henkilösuo-

jaimiin liittyviä säädöksiä. Asetuksessa säädetään henkilösuojainten turvallisesta käytöstä, sekä näi-
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den suojainten erilaisista ominaisuuksista, arvioinnista ja valintatavasta työhön käyväksi. Asetuk-

sessa mainittujen säädöksien lisäksi on noudatettava myös muita määräyksiä, jotka koskevat henki-

lönsuojainten käyttöä tietyissä töissä. (Valtioneuvoston asetus henkilönsuojainten valinnasta ja käy-

töstä työssä 427/2021, 1 §). 

Henkilösuojaimien tulee olla CE-merkittyjä. Tämä tarkoittaa sitä, että suojain täyttää säädöksien mu-

kaiset vaatimukset ja tuotteiden valmistaja vakuuttaa sen. Suojaimet, jotka on suunniteltu vähäisiä 

vaaroja vastaan, tarvitsevat ainoastaan CE-merkinnän. Muissa tapauksissa suojaimissa tulee olla 

tieto suojaustasosta ja niistä vaaroista, joita vastaan suojaimia käytetään. Näille suojaimille tehdään 

myös tyyppitarkastus, jonka sisältämä tieto on esitetty suojainkohtaisesti käyttöohjeessa. Henkilön-

suojaimet, jotka suojaavat hengenvaaralta tai vakavilta terveyshaitoilta ovat jatkuvan laadunvalvon-

nan alaisia. Näiden suojainten CE-merkinnän yhteydessä on valvovan laitoksen tunnusnumero. 

(Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu n.d.) 

Valtioneuvoston asetuksessa henkilösuojainten valinnasta ja käytöstä työssä käsitellään myös hen-

kilösuojaimilta vaadittavia ominaisuuksia. Työnantajan tulee huolehtia, että työntekijä käyttää työs-

sään oikeanlaisia suojavälineitä, jotka sopivat työhön ja olosuhteisiin. Lisäksi henkilönsuojainten tu-

lee sopia työntekijälle ja olla ergonomisia. Työnantajan tulee huolehtia siitä, että useamman suoja-

välineen yhtäaikaisessa käytössä käytettävät suojavälineet sopivat yhteen. (Valtioneuvoston asetus 

henkilönsuojainten valinnasta ja käytöstä työssä 427/2021, 4 §). 

Työnantajalla on vastuu selvittää ja arvioida työhön liittyviä vaaroja. Työtä tekevien henkilöiden ter-

veys, sekä turvallisuus tulisi olla keskeisessä asemassa. Riskienhallinnan lähtökohtana on työpaikan 

riskien tunnistaminen ja arviointi. Työnantajan tulee huomioida työpaikalla olevat mahdolliset riskit 

niin, että niistä muodostuu mahdollisimman vähäinen haitta työntekijälle. Työnantajan tulee huoleh-

tia, että työsuojeluun liittyvät lait ja säännökset täyttyvät ja toteutuvat työpaikalla vähintään vähim-

mäistasolla. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu n.d.) 

 

3.4 Turvallisuuden mittaus 

Turvallisuuden kehittämisessä tulisi asettaa tavoitteita. Tavoitteiden onnistumisen seurantaan voi 

käyttää apuna erilaisia mittareita. Kokonaisuuden jakaminen pienempiin osiin voi auttaa hahmotta-

maan paremmin yrityksen nykyhetken tilannetta työturvallisuuden näkökulmasta. Turvallisuuden mit-

taamisessa tulee ottaa huomioon, että mittareita tarkkaillaan kokonaisuutena, eikä yksittäin. Mitta-

reita käyttäessä tulee ymmärtää myös taustalla vaikuttavat olevat ja vaikuttavat tekijät. Tapaturma-

taajuuden selvittämiseen käytetty mittari on Suomessa yleisin. Tarkemmin tämä mittari kuvaa LTIF-

tapaturmataajuutta (Lost Time Incident Frequency).  

 

𝐿𝑇𝐼𝐹 =  
𝑝𝑜𝑖𝑠𝑠𝑎𝑜𝑙𝑜𝑜𝑛 𝑗𝑜ℎ𝑡𝑎𝑛𝑢𝑡 𝑡𝑎𝑝𝑎𝑡𝑢𝑟𝑚𝑎 (𝑚ää𝑟ä) ∗ 1 000 000 (ℎ)

𝑡𝑦ö𝑡𝑢𝑛𝑛𝑖𝑡 (ℎ)
 

 

TLIF-tapaturmataajuusmittarin lisäksi on olemassa myös TRIF-tapaturmataajuusmittari (Total Recor-

dable Incident Frequency). Tässä mittauksessa otetaan huomioon jokainen tapahtunut tapaturma, 
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toisin kuin TLIF-tapaturmataajuusmittarin käytössä, jossa otetaan huomioon vain tapaturmat, jotka 

johtaneet työntekijän poissaoloon. TRIF-laajuuden laskeminen tehdään täysin samalla tavalla kuin 

TLIF-taajuuden laskeminen. SR-vakavuustaajuus kuvaa tapahtuneiden tapaturmien vakavuutta.  

𝑆𝑅 =
𝑚𝑒𝑛𝑒𝑡𝑒𝑡𝑦𝑡 𝑡𝑦ö𝑝ä𝑖𝑣ä𝑡 (𝑚ää𝑟ä) ∗ 1 000 0000 (ℎ)

𝑡𝑦ö𝑡𝑢𝑛𝑛𝑖𝑡 (ℎ)
 

 

Edellä mainittujen taajuuksien laskennassa alhaisempi lukuarvo kuvastaa parempaa tilanne eli sel-

laista, jossa ei ole tapahtunut tapaturmia. Tapaturmattomassa tilanteessa lukuarvo olisi siis nolla. 

(Työturvallisuuspakki n.d.) 

TR-mittauksessa oleva lyhenne tarkoittaa talonrakennusta. Tämän mittarin avulla voidaan arvioida 

työturvallisuutta työmaalla. Työmaa jaetaan osa-alueisiin, joita tarkastellaan lomakkeessa olevilla 

aihealueilla. Aihealueita on yhteensä seitsemän kappaletta ja ne ovat: telineet, kulkusillat ja tikkaat; 

putoamissuojaus; työskentely; sähkö ja valaistus; koneet ja välineet; pölyisyys; ja järjestys.  TR-mit-

taus voidaan tehdä sovelluksen avulla tai paperisena versiona. Jokaisella työmaalla TR-mittauksen 

tekevällä henkilöllä tulee olla samanlaiset perustelut annetuille arvioille mittauksien aikana, jotta mit-

tauksien luotettavuus säilyy. (Työsuojeluhallinnon verkkopalvelu n.d.) 

Työmaalla tulee suorittaa vähintään yhden kerran viikossa tarkastus, jossa tarkkaillaan esimerkiksi 

työmaan yleistä siisteyttä ja järjestystä, putoamissuojausta, valaistusta ja muita sähköön liittyviä 

seikkoja, työhön käytettäviä koneita ja välineitä, sekä telineitä ja kulkuteitä. Tarkastukset ovat osa 

työmaan turvallisuudenseurantaan ja kunnossapitoon liittyviä tarkastuksia. Tarkastuksessa tulee 

ottaa huomioon myös muut turvallisuuden kannalta oleelliset ja merkittävät seikat. (Valtioneuvoston 

asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009, 16 §). 

Turvallisuuden havainnointiin työmaalla käytetty TR-mittari on tutkimuksien mukaan yhteydessä ta-

paturmataajuuteen merkittävästi. Mitä huonompi TR-mittauksen tulos, sitä isompi tapaturmataajuu-

den lukuarvo on. TR-mittauksessa työmaa kierretään kokonaisuudessaan läpi ja tehdään merkintöjä 

annetuista aihealueista. Kierroksen jälkeen saadaan havaintojen ja merkintöjen avulla laskettua tur-

vallisuusindeksi. (Sarkkinen 2019) 

Vuonna 2023 työtapaturmia on tapahtunut rakennusalan palkansaajien keskuudessa 11676 kappa-

letta. Työtapaturmien määrä on vähentynyt aikaisemmasta vuodesta noin 10 % ja on tilastoidun tie-

don mukaan vähiten verrattuna kaikkeen tilastoituun tietoon. Tapaturmataajuudessa tapahtui myös 

muutosta suuntaan, joka on ennätyksellisen pieni. Tämä arvo laski tilastojen mukaan tasolle 53,1. 

(Kuva 2. Tapaturmataajuus rakennusalalla 2005–2023). Vaikuttavia tekijöitä tapaturmataajuuden 

arvoon ovat työtunnit, sekä tapaturmien määrä, jotka vähenivät, vaikka työtunnit pysyivätkin samai-

sella tasolla. (Tapaturmavakuutuskeskus 2024) 

Rakentamisen määrä vaikuttaa myös tapaturmien määrään. Rakentamisen määrä on vähentänyt 

kokonaisuudessaan 11 % ja asuntorakentaminen 38 % vuonna 2023 vuoteen 2022 verrattuna. Myös 

tapaturmien määrä on vähentynyt. Rakentamisen toimialoilla asuntorakentamisen parissa prosentu-

aalinen lasku oli suurinta verrattuna erikoistuneeseen rakennustoimintaan, sekä maa- ja vesiraken-

tamiseen. Asuntorakentamisessa työtapaturmien lasku oli 20,9 %, erikoituneessa rakennustoimin-

nassa 5,3 % ja maa- ja vesirakentamisessa 4,8 % vuoteen 2022 verrattuna. (Kuva 3. Tapaturmien ja 
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aloitettujen hankkeiden suhde). Ennusteiden mukaan rakentamisen volyymi tulee pysymään lasku-

suunnassa lähivuosien aikana, jonka seurauksena myös tapaturmat ovat vähenemään päin. (Tapa-

turmavakuutuskeskus 2024) 

 

 

Kuva 2. Tapaturmataajuus rakennusalalla 2005–2023 (Tapaturmavakuutuskeskus n.d.) 

 

 

Kuva 3. Tapaturmien ja aloitettujen hankkeiden suhde 2014–2023 (Tapaturmavakuutuskeskus n.d.)  
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3.5 Turvallisuushavainnot  

Turvallisuushavaintojen avulla voidaan kehittää työturvallisuutta ja työskentelyolosuhteita. Kaikilla 

työpaikalla työskentelevillä henkilöillä on velvollisuus tuoda ilmi tekijät, jotka vaikuttavat negatiivisesti 

työskentelyyn. Yleisesti yritykset, jotka havainnoivat turvallisuuttaan havainnoimalla, joutuvat kohtaa-

maan vähemmän tapaturmia. Turvallisuushavaintojen ei tarvitse olla aina negatiivisia ja tuoda esille 

epäkohtia ja puutteita. Ne voivat olla myös positiivisia ja tuoda ilmi turvallisuutta parantavia tekijöitä. 

(Työturvallisuuspakki n.d.) 

Turvallisuushavaintojen tekemisen pitäisi olla kaikille helppoa ja saavutettavaa, ja ne tulisi voida jät-

tää myös nimettömästi. Havaintojen keräämiseen voidaan käyttää esimerkiksi sähköistä järjestel-

mää, mutta tähän riittää myös esimerkiksi paperilomake. Turvallisuushavainnoissa olisi hyvä mainita 

havainnon ajankohta, sijainti ja tapahtuman tarkka kuvaus. Kuvien lisääminen on hyödyllistä, sillä ne 

voivat välittää havaintoja läpikäymisessä enemmän tietoa kuin pelkkä teksti. Havaitsija voi myös 

esittää parannusehdotuksia ja halutessaan jättää yhteystietonsa lisätietoja varten, jos havainto on 

tehty anonyymisti. (Työturvallisuuspakki n.d.) 

Työpaikan työturvallisuus on olennainen tekijä työntekijöiden hyvinvoinnin ja organisaation menes-

tyksen näkökulmasta. Avoimen viestinnän ja aktiivisen havainnoin omaava työturvallisuuskulttuuri on 

turvallisuutta edistävää toimintaa. Yrityksen työturvallisuuskulttuurin kehittämisessä turvallisuusha-

vainnoilla on siis suuri rooli. Tärkeää on edistää helppoa ja vaivatonta raportointia, jotta työntekijät 

tuntevat voivansa kertoa matalalla kynnyksellä huomaamistaan havainnoista. Tämä luo ilmapiirin, 

jossa turvallisuus nousee keskiöön. Kaikki havainnot ovat hyödyllisiä, koska ne lisäävät valmiutta 

toimia ja parantaa yrityksen toimintaa. Yksittäinen havainto ei välttämättä anna yrityksen työturvalli-

suuden tasosta koko kuvaa. Useat samankaltaiset havainnot tulisi tarkastella tarkemmin eri näkökul-

mista. Turvallisuushavainnoista saadut tiedot auttavat yritystä tunnistamaan riskejä, seuraamaan 

turvallisuuteen liittyviä muutoksia ja arvioimaan toimenpiteiden toimivuutta. Analytiikka tuo lisäarvoa, 

kun poikkeamia voidaan havaita ajoissa ja resursseja kohdentaa oikeisiin paikkoihin. (Kiwa Impact 

2021). 

 

3.5.1 Läheltä piti -tilanteet 

Vakavaa työtapaturmaa kohden sattuu keskimäärin 600 tapausta, joissa on oltu hyvin lähellä onnet-

tomuutta. Tällaiset ovat läheltä piti -tilanteita, joilla tarkoitetaan tilanteita, joissa tapaturma tai vahinko 

on ollut lähellä, mutta siitä on selvitty ilman henkilövahinkoja tai materiaalista haittaa. Läheltä piti- 

tilanteita voivat olla esimerkiksi työntekijän kaatuminen, liukastuminen tai kompastuminen, esineiden 

putoaminen tai uhkaava tilanne, kuten väkivallan uhka. Vaikka tilanteesta selvittäisiin ilman vahin-

koja, nämä tapaukset täytyy aina ilmoittaa työnantajalle, kuten esimiehelle. On tärkeää tuoda esiin 

kaikki vaaratilanteet, sillä ne ovat usein lähtökohtia vakavammille tapaturmille. (Läheltä piti n.d.) 

Työpaikoilla sattuu läheltä piti -tilanteita usein. Jokaisella henkilöllä on päätettävissä, haluaako muut-

taa toimintaympäristöä tai omia käytäntöjä läheltä piti -tilanteiden jälkeen. Läheltä piti -tilanteet ovat 

tärkeitä ja arvokkaita, sillä kukaan ei ole loukkaantunut, mutta läsnä oleva epäkohta tai vaara on tul-

lut huomioon. Työnantajan tietoon tulee vain murto-osa tällaisista vaaratilanteista. (Tikkanen 2021). 
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3.5.2 Tutkiminen ja oppiminen 

Työtapaturmasta voi aiheutua henkilön terveydelle vaara tai johtaa jopa kuolemaan. Myös työnanta-

jalle tulee rahallisia korvauksia näistä tapaturmista. Vaaratilanteiden läpikäymisellä, työturvallisuu-

teen vaikuttavien puutteiden tunnistamiselle ja tällaisista tilanteista oppimalla voidaan luoda turvalli-

sempi ympäristö työskennellä. Jos mahdollista vaaraa ei saada poistettua kokonaan, voidaan siitä 

aiheutuvaa riskiä kuitenkin pienentää huomattavissa määrin. Vaaratilanteiden läpikäymisellä ja ana-

lysoinnilla voidaan siis oppia tapahtuneesta ja välttää työtapaturmia tulevaisuudessa. (Tikkanen 

2021) 

Usein tapaturmat eivät ole täysin yksiselitteisiä, vaan niiden taustalla on monia erilaisia inhimillisiä 

tekijöitä, jotka vaikuttavat tapaturman tapahtumiseen. Taustalla voi olla esimerkiksi se, että epä-

huomiossa on unohdettu jotain, toimintavaihtoehto ei ole ollut täysin sopiva tilanteeseen tai tilannetta 

ei ole arvioitu oikein. Inhimilliset virheet eivät kuitenkaan täysin selitä tapaturmia, joten on tärkeää 

selvittää millaiset olosuhteet ja tekijät ovat johtaneet tapaturmaan kyseisessä tilanteessa. Tutkimalla 

tapaturmia voidaan tunnistaa tekijöitä, jotka tarvitsevat korjaavia toimenpiteitä, jotta samanlaisia ta-

pahtumia ei kävisi tulevaisuudessa. Mahdollisten uusien tapaturmien kannalta on tärkeää dokumen-

toida jo tapahtuneet tapaturmat, sillä niiden avulla voidaan ennakoida ja selvittää tulevia tapauksia. 

Oikeanlainen viestintä yrityksessä on myös tärkeässä roolissa, jotta samankaltaisilta tapaturmilta 

vältyttäisiin ja tilanteista voitaisiin ottaa opiksi. (Työturvallisuuspakki n.d.) 
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4 KYSELY   

4.1 Kyselyn lähtötiedot 

Opinnäytetyön kysely toteutettiin viimeisen harjoittelun aikana Sotkamon Rakennus Oy:n työnteki-

jöille. Tämän kyselyn tarkoituksena oli selvittää ennalta laadittujen kysymysten avulla, kuinka yrityk-

sen työturvallisuuskulttuuria voitaisiin kehittää. Vastauksien perusteella tunnistettiin yrityksen ole-

massa olevia vahvuuksia, sekä kehittämisen kohteita.  

Kyselyn lähtökohtina toimivat harjoittelun aikana tehdyt muistiinpanot, sekä TR-mittaukset. Työnteki-

jöiden työskentelyä havainnoitiin työturvallisuuden näkökulmasta, sekä tarkasteltiin heidän mielipitei-

tään ja asennettaan työturvallisuuteen vaikuttavista tekijöistä. Näiden avulla pystyttiin muodosta-

maan pohja kyselylle. Tämän lisäksi TR-mittauksissa esille nousseet aihealueet auttoivat kysymyk-

sien laadinnassa, sillä niiden avulla huomattiin suhteellisen helposti vahvuuksia, sekä puutteita tie-

tyissä aihealueissa. TR-mittaukset koskivat koko työmaata ja jokaista työmaalla työskentelevää hen-

kilöä, jonka seurauksena näitä mittauksia ei voitu pelkästään pitää lähtötietoina kyselylle, koska ky-

selyllä kartoitettiin vain yrityksien omien työntekijöiden näkemys yrityksen työturvallisuuskulttuuriin 

liittyen.  

 

4.2 Kyselyn suunnittelu ja toteutus 

Kyselyn suunnittelu aloitettiin aineiston keräämisellä ja tässä tapauksessa ne olivat viikkokohtaiset 

muistiinpanot ja havainnot, sekä TR-mittauksien tulokset. Aineistojen läpikäymisen jälkeen muodos-

tettiin esille nousseista aihealueista selkeitä kokonaisuuksia, joiden avulla tehtiin aihealueisiin sopi-

via kysymyksiä. Kyselyn aihealueet olivat kyselyssä työturvallisuuteen liittyvät henkilöt, perehdytys, 

henkilökohtaiset suojavälineet, työturvallisuushavainnot, sekä asenne työturvallisuutta kohtaan. Itse 

kyselyssä haluttiin saada työntekijöiltä mahdollisimman rehellinen mielipide aihealueiden kysymyk-

siin, joten jo suunnitteluvaiheessa päätettiin, että kysely toteutetaan anonyymisti. Näin ollen ketään 

kyselyyn vastanneista ei voitaisi tunnistaa vastauksien perusteella.  

Kyselyn suunnittelulla ja laatimisella ei ollut kiireinen aikataulu, joten aineiston keräämiseen jäi hyvin 

aikaa. Aineiston kerääminen aloitettiin heti opinnäytetyön aiheen saamisen jälkeen, jonka seurauk-

sena aineistoa kerättiin hieman päälle kuukauden ajan ennen kysymysten laatimista. Mielestäni 

tässä ajassa ehdittiin nähdä tarpeellinen määrä yrityksen työturvallisuuskulttuuriin vaikuttavia teki-

jöitä ja luotiin oikeanlaiset kysymykset mahdollisimman onnistunutta kyselyä varten.  

Kyselylomakkeen linkki lähetettiin sähköisesti työntekijöiden antamiin sähköpostiosoitteisiin. Jokainen 

yrityksen työntekijä antoi sähköpostiosoitteensa, jonka seurauksena vastaajien anonymiteetti pystyt-

tiin pitämään täydellisenä. Ennen kyselylomakkeen lähettämistä kaikille työntekijöille kerrottiin kyselyn 

yleisistä tiedoista ja mihin heidän vastauksiaan käytettiin. Vastaamiseen annettiin aikaa yksi viikko, 

jonka aikana kyselyyn vastasi 70 % yrityksen työntekijöistä, eli seitsemän henkilöä. 
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4.3 Kyselyn tulokset 

Kyselyssä toteutettiin määrällistä ja laadullista tutkimusmenetelmää. Kyselyn aikana haastateltava ja 

haastattelija eivät kohdanneet, joten kysymyksien vastauksia ei voitu johdatella mihinkään suuntaan. 

Kaikki kysymykset laadittiin ennalta ja niiden vastausvaihtoehtoiksi laitettiin ennalta annettuja vastaus-

vaihtoehtoja, sekä avoimia kysymyksiä. Ennalta annetuissa vastausvaihtoehdoissa kyselyn vastaaja 

pystyi vastaamaan osaan kysymyksistä kyllä tai ei ja osaan arvioida omaa mielipidettään asteikolla 

1–10, jossa numero 1 vastasi huonointa arvosanaa ja numero 10 parasta arvosanaa. Osassa kysy-

myksissä vastausvaihtona pystyi olemaan myös 0, jolla tarkoitettiin sitä, että vastaaja ei ollut kokenut 

kysymyksessä esitettyä asiaa lainkaan. Avoimiin kysymyksiin vastaamista ei laitettu pakolliseksi, 

mutta sitä suositeltiin vahvasti, jotta saataisiin tarkempaa tietoa. Avoimissa kysymyksissä vastaaja 

pystyi tarkentamaan aiempia vastauksiaan tai antamaan oman mielipiteensä aiheeseen liittyen, sel-

laisella tavalla kuin se kysymyksessä esitettiin. 

 

4.3.1 Työmaan työturvallisuuteen liittyvät henkilöt 

Aihealueen ensimmäisessä kysymyksessä selvitettiin vastaajien tietämystä työmaan työsuojeluval-

tuutetusta. Vastauksien perusteella jokainen eli 100 % kysymykseen vastanneista tiesi, kuka on työ-

maan työsuojeluvaltuutettu. (Kuva 4. Työturvallisuuteen liittyvät henkilöt 1) 

 

Kuva 4. Työturvallisuuteen liittyvät henkilöt 1 

 

Toisessa kysymyksessä selvitettiin vastaajien tietämystä työmaan työturvallisuuskoordinaattorista. 

Vastauksien perusteella kaksi kyselyyn vastannutta henkilöä tiesi, kuka on työmaan työturvallisuus-

koordinaattoria ja viisi henkilöä ei tiennyt eli 29 % tiesi ja 71 % ei tiennyt. (Kuva 5.Työturvallisuuteen 

liittyvät henkilöt 2) 
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Kuva 5. Työturvallisuuteen liittyvät henkilöt 2 

 

4.3.2 Perehdytykset 

Perehdytyksiin liittyvissä kysymyksissä vastaajat arvioivat saamiaan perehdytyksiä työmaalla. Näihin 

perehdytyksiin kuuluivat työmaakohtainen perehdytys, työkohtainen perehdytys, sekä työvälinekoh-

tainen perehdytys. Vastaajat arvioivat asteikolla 1–10 perehdytyksien onnistumista. Vastausvaihto-

ehtona oli myös numero 0, joka tarkoitti sitä, että vastaaja ei ollut saanut perehdytystä kyseisellä 

aihealueella. Vastaajista kukaan ei valinnut näissä kysymyksissä vastausvaihtoehtoa 0, eli kaikki 

olivat saaneet perehdytyksen kyselyssä esille nousseissa perehdytyksissä. 

Kyselyn aihealueen ensimmäinen kysymys liittyi työmaaperehdytykseen. Tässä kysymyksessä vas-

taukset jakautuivat niin, että kaksi vastaajista koki perehdytyksen olevan tasolla, yksi koki perehdy-

tyksen olevan tasolla 9, kolme koki perehdytyksen olevan tasolla 8 ja yksi koki perehdytyksen ole-

van tasolla 7. Keskiarvo työmaaperehdytykselle oli 8,6. (Kuva 6. Perehdytykset) 

Toisessa kysymyksessä vastaajat arvioivat työkohtaista perehdytystä. Työkohtaisen perehdytyksen 

kohdalla yksi vastaajista arvioi työkohtaisen perehdytyksen olevan tasolla 10, yksi arvioi tason ole-

van 9, kolme arvioi tason olevan 8 ja kaksi arvioi tason olevan 7. Keskiarvo työkohtaiselle perehdy-

tykselle oli 8,1. (Kuva 6. Perehdytykset) 

Kolmas kysymys liittyi työvälinekohtaiseen perehdytykseen, jossa kahden vastaajan mielestä työvä-

linekohtainen perehdytys oli tasolla 10, neljän vastaajan mielestä tasolla 8 ja yhden vastaajan mie-

lestä tasolla 7. Keskiarvo työvälinekohtaiselle perehdytykselle oli 8,4. (Kuva 6. Perehdytykset) 
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Kuva 6. Perehdytykset 

 

Neljännessä kysymyksessä kysyttiin, että kattaako työmaakohtainen perehdytys mahdolliset riskit 

työmaalla. Tähän kysymykseen vastanneista yksi vastaajista oli arvioinut arvosanan 10, viisi vastaa-

jista arvosanan 8 ja yksi vastaajista arvosanan 7. Keskiarvo tähän kysymykseen oli 8,1. (Kuva 7. 

Kattaako työmaaperehdytys mahdolliset riskit työmaalla) 

 

Kuva 7. Kattaako työmaaperehdytys mahdolliset riskit työmaalla 

 

Kysymykset numero viisi ja kuusi olivat avoimia kysymyksiä, joissa selvitettiin yleisesti missä pereh-

dytyksissä onnistutaan ja mitä työntekijät jäivät kaipaamaan perehdytyksistä. Näihin avoimiin kysy-

myksiin vastaajien ei ollut pakko vastata, vaan ne olivat vapaaehtoisia. Yhden vastaajan mielestä 

perehdytyksissä onnistuttiin selkeydessä. Kahden vastaajan mielestä perehdytyksissä esiteltiin on-
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nistuneesti työmaa. Kahden vastaajan mielestä kerrottiin onnistuneesti kohteen aikataulut, sekä yh-

den vastaajan mielestä perehdytyksissä käytiin läpi onnistuneesti kulunvalvonta, suojavarusteet, 

sekä ensiapupisteet. (Kuva 8. Perehdytyksissä onnistuminen) 

 

Kuva 8. Perehdytyksissä onnistuminen 

 

Huomattavasti pienempi joukko vastaajia vastasi kuudenteen kysymykseen, jossa selvitettiin, mitä 

työntekijät jäivät kaipaamaan perehdytyksistä. Yksi vastaajista kaipasi yksittäiseen työhön perehdy-

tystä. Kaksi vastaajista jäi kaipaamaan työmaakierrosta ja paikkojen esittelyä. (Kuva 9. Mitä jäit kai-

paamaan perehdytyksistä) 

 

Kuva 9. Mitä jäit kaipaamaan perehdytyksistä 

 

4.3.3 Henkilökohtaiset suojavarusteet 

Henkilökohtaisten suojavarusteiden osalta vastaajat antoivat arvionsa omasta henkilökohtaisten 

suojavälineiden käytöstä. Näissä kysymyksissä vastaajat arvioivat viiltosuojahanskojen, suojalasien, 
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kypärän ja valjaiden käyttöänsä. Viiltosuojahanskojen ja valjaiden kohdalla vastaajat arvioivat käyt-

töä, jos sille oli tarvetta. Suojalasien, sekä kypärän käyttöä vastaajat arvioivat niin, että niitä tulee 

käyttää aina. 

Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin, tietävätkö vastaajat, millaisissa työtehtävissä viiltosuoja-

hanskoja tulee käyttää. Tähän kysymykseen viisi vastasi arvosanan 10 ja kaksi vastasi arvosanan 9. 

Kysymyksen keskiarvo oli 9,7. 

Viiltosuojahanskojen käyttöön liittyvässä kysymyksessä kaksi vastaajaa arvioi niiden käytön olevan 

tasolla 10, kolme vastaajaa arvioi käytön olevan tasolla 9 ja kaksi vastaajista arvioi käytön olevan 

tasolla 8. Viiltosuojahanskojen käyttöä koskevassa kysymyksessä keskiarvo oli tasan 9. Valjaiden 

osalta vastaajista 4 arvioi valjaiden käytön olevan tasolla 10, yksi vastaajista arvioi käytön olevan 

tasolla 9, yksi vastaajista arvioi käytön olevan tasolla 6 ja yksi vastaajista arvioi käytön olevan tasolla 

2. Valjaiden käyttöä koskevassa kysymyksessä keskiarvo oli 8,1. Keskiarvoa laski huomattavasti 

yhden vastaajan vastaus. (Kuva 10. Henkilökohtaisten suojavälineiden käyttö) 

Suojalaseihin liittyvässä kysymyksessä kaikki vastaajista arvioivat, että jokainen käyttää aina suoja-

laseja, eli numeron 10, eli keskiarvo tähän kysymykseen oli tasan 10. Kypärän käyttöön liittyvässä 

kysymyksessä vastaajista kuusi arvioi käytön olevan tasolla 10 ja yksi vastaajista arvioi käytön ole-

van tasolla 8. Keskiarvo kypärän käyttöön liittyvässä kysymyksessä oli 9,7. (Kuva 10. Henkilökoh-

taisten suojavälineiden käyttö) 

 

Kuva 10. Henkilökohtaisten suojavälineiden käyttö 

 

Henkilökohtaisten suojavälineiden tarjoaminen työnantajan puolesta piti sisällään kaikki henkilökoh-

taiset suojavälineet, joita työntekijä voisi tarvita työssään. Vastaajista kolme arvioi suojavälineiden 

tarjoamisen olevan tasolla 10, vastaajista kolme arvioi tason olevan 9 ja yksi vastaajista arvioi tason 

olevan 8. Keskiarvo tähän kysymykseen oli 9,3. (Kuva 11. Henkilökohtaisten suojavälineiden tarjoa-

minen) 
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Kuva 11. Henkilökohtaisten suojavälineiden tarjoaminen 

 

Aihealueen viimeisessä kysymyksessä vastaajat arvioivat, kuinka aktiivisesti henkilökohtaisten suo-

javälineiden käyttöä yleisesti valvotaan jokapäiväisessä työssä. Kyselyn mukaan neljä vastaajista 

arvioi aktiivisuuden olevan tasolla 10, yksi vastaajista arvioi aktiivisuuden olevan tasolla 9, yksi vas-

taajista arvioi aktiivisuuden olevan tasolla 8, sekä yksi vastaajista arvioi tason olevan 7. Keskiarvo 

tähän kysymykseen oli 9,1. (Kuva 12. Henkilökohtaisten suojavälineiden käytön valvonta) 

 

 

Kuva 12. Henkilökohtaisten suojavälineiden käytön valvonta 

 

4.3.4 Turvallisuushavainnot 

Turvallisuushavaintoja koskevissa kysymyksissä vastaajat arvioivat yleisesti turvallisuushavaintojen 

tekemistä työmaalla. Näissä kysymyksissä nostettiin esille vaarallinen työ, vaaralliset olosuhteet ja 

läheltä piti -tilanteet. Aihealueen viimeisessä kysymyksessä vastaajat pystyivät tarkentamaan aiem-

pia vastauksiaan, jos halusivat ja kokivat sen tarpeelliseksi. 

Ensimmäisessä tämän aihealueen kysymyksessä vastaajat arvioivat, kuinka suurella todennäköisyy-

dellä he itse puuttuvat työturvallisuuden laiminlyömiseen, jos havaitsevat sellaista työssään. Kaksi 
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vastaajista arvioi oman toimintansa todennäköisyydelle parhaimman arvosanan, kaksi vastaajaa 

arvioi todennäköisyyden olevan tasolla 9, kaksi vastaajaa arvioi todennäköisyyden olevan tasolla 8 

ja yksi vastaajista arvioi todennäköisyyden olevan tasolla 4. Keskiarvo tähän kysymykseen oli 8,3. 

(Kuva 13. Puuttuminen työturvallisuuden laiminlyömisen) 

 

Kuva 13. Puuttuminen työturvallisuuden laiminlyömiseen 

 

Toisessa tämän aihealueen kysymyksessä haluttiin selvittää vastaajilta, kuinka helpoksi he kokevat 

turvallisuushavaintojen tekemisen yleisesti. Yksi vastaajista arvioi helppouden olevan tasolla 10, 

kaksi vastaajista arvioi tason 9, kolme vastaajista arvioi tason 8 ja yksi vastaajista arvioi tason 7. 

Keskiarvo tähän kysymykseen oli 8,4. (Kuva 14. Kuinka helpoksi koet turvallisuushavaintojen teke-

misen) 

 

Kuva 14. Kuinka helpoksi koet turvallisuushavaintojen tekemisen 

 

Kolmannessa kysymyksessä haluttiin tietää, onko vastaaja keskeyttänyt kollegansa vaarallista työtä. 

Vastauksien perusteella kaksi henkilöä oli keskeyttänyt kollegansa vaarallista työtä ja viisi henkilöä 
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ei ollut. Neljännessä kysymyksessä haluttiin tietää ovatko vastaajat tehneet vaarallisista olosuhteista 

tai läheltä piti -tilanteista havaintoja. Vastauksien perusteella kaksi henkilöä oli tehnyt näitä havain-

toja tai ainakin toisen niistä ja viisi henkilöä ei ollut. Eli noin 29 % vastaajista vastasi molempiin edel-

lisistä kysymyksistä kyllä ja 71 % vastasi ei. (Kuva 15. Vaarallinen olosuhde ja läheltä piti -tilanne 

havainnot) 

 

Kuva 15. Vaarallinen olosuhde ja läheltä piti -tilanne havainnot 

 

Viimeisessä työturvallisuushavaintoihin liittyvässä kysymyksessä vastaajat pystyivät tarkentamaan 

avoimen kysymyksen avulla, millaisesta tilanteesta oli kyse, jos he olivat vastanneet edes toiseen 

edellisistä kysymyksistä kyllä. Tähän kysymykseen vastasi yksi henkilö. Hänen vastauksensa tähän 

kysymykseen oli korkealla telineellä työskentely ilman valjaita. 

4.3.5 Asenne työturvallisuutta kohtaan 

Kyselyn viimeisessä osiossa selvitettiin työturvallisuutta kohtaan kohdistuvaa asennetta. Näissä ky-

symyksissä työntekijät arvioivat omaa, sekä työnantajan näkemystä ja asennetta työturvallisuutta 

kohtaan. Lisäksi kyselyllä kartoitettiin työntekijöiden halukkuutta muutokseen, sekä heidän omia ke-

hitysideoitaan.  

Aihealueen ensimmäinen kysymyksessä käsiteltiin sitä, kuinka tärkeänä työntekijät näkevät itse työ-

turvallisuuden ja toinen kysymys, kuinka tärkeänä he luulevat työnantajan pitävän työturvallisuutta. 

Ensimmäiseen kysymykseen kuusi henkilöä vastasi arvosanan 10 ja yksi henkilö arvosanan 7. Kes-

kiarvo tähän kysymykseen oli 9,6. Toiseen kysymykseen kaksi henkilöä vastasi arvosanan 10, kaksi 

henkilöä vastasi arvosanan 9, yksi henkilö vastasi arvosanan 8, yksi henkilö vastasi arvosanan 7 ja 

yksi henkilö vastasi arvosanan 1. Keskiarvo tähän kysymykseen oli 7,7. Yhden vastaajan arvio laski 

huomattavasti keskiarvoa. (Kuva 16. Kuinka tärkeänä näet työturvallisuuden ja kuinka tärkeänä luu-

let työnantajan näkevän työturvallisuuden) 
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Kuva 16. Kuinka tärkeänä näet työturvallisuuden ja kuinka tärkeänä luulet työnantajan näkevän työ-
turvallisuuden 

 

Aihealueen kolmannessa kysymyksessä vastaajat arvioivat, kuinka paljon he ajattelevat päivittäi-

sessä työssään työturvallisuutta ja mahdollisia riskejä, jotka liittyvät työhön. Vastaajista kaksi henki-

löä arvioi ajattelevansa työturvallisuutta ja mahdollisia riskejä arvosanalla 10, kaksi henkilöä arvosa-

nalla 9, kaksi henkilöä arvosanalla 8 ja yksi henkilö arvosanalla 5. Keskiarvo tähän kysymykseen oli 

8,4. (Kuva 17. Kuinka paljon ajattelet päivittäisessä työssäsi työturvallisuutta ja mahdollisia riskejä) 

 

Kuva 17. Kuinka paljon ajattelet päivittäisessä työssäsi työturvallisuutta ja mahdollisia riskejä 

 

Neljännessä kysymyksessä vastaajat arvioivat omaa valmiuttaan ja halukkuuttaan olla mukana ke-

hittämässä yrityksen työturvallisuuskulttuuria. Vastauksien perusteella kaksi henkilöä arvioi omaa 

valmiuttaan ja halukkuuttaan arvosanalla 10, yksi henkilö arvosanalla 9, kaksi henkilöä arvosanalla 8 

ja yksi henkilö arvosanalla 7. Keskiarvo tässä kysymyksessä oli 8,6. (Kuva 18. Kuinka valmis olet 

olemaan mukana kehittämässä yrityksen työturvallisuuskulttuuria)  
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Kuva 18. Kuinka valmis olet olemaan mukana kehittämässä yrityksen työturvallisuuskulttuuria 

 

Koko kyselyn viimeisessä kysymyksessä vastaajat pääsivät mainitsemaan tapoja, joilla heidän mie-

lestään yrityksen työturvallisuutta voitaisi kehittää. Vastauksista karsittiin pois sellaiset vastaukset, 

jotka eivät liittyneet oleellisesti yrityksen työturvallisuuskulttuurin kehittämiseen. Kolmen vastaajan 

mielestä työhön opastusta tulisi kehittää, kahden vastaajan mielestä kiirettä ja hätäilyä tulisi vähen-

tää. Yksittäisissä vastauksissa esille nousi tarve viikkopalavereille, asianmukaisille varusteille, työko-

neiden suojille, siisteyden lisäämiselle, sekä asianmukaisille telineille ja nostimille. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET  

5.1 Yhteenveto 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää yrityksen työturvallisuuskulttuuriin vaikuttavia tekijöitä ja löy-

tää menetelmiä sen kehittämiseen. Työturvallisuuskulttuurin kehittämistarpeiden tunnistamisessa ja 

arvioinnissa on käytetty aiemmin esitellyn kyselyn tuloksia. Kysely oli jaoteltu aihealueittain ja jokai-

sessa aihealueessa nousi esiin huomioon otettavia seikkoja vahvuuksien ja kehitettävien osa-aluei-

den osalta. Tutkimuksen tulokseksi saatiin selvitystyö tilaajayrityksen työturvallisuuskulttuurin nykyti-

lanteesta ja kehittämistarpeista. 

Kyselyn perusteella Sotkamon Rakennus Oy omaa tunnistettuja vahvuuksia työturvallisuuskulttuuris-

saan. Työntekijöiden asenne ja muutoshalukkuus työturvallisuuskulttuuria kohtaan luovat hyvän pe-

rustan kehittämistyölle. Työntekijöiden asenteella on suuri merkitys toimintatapojen muuttumiseen. 

Lisäksi työntekijöiden määrä on eduksi työturvallisuuskulttuurin kehittämisessä, sillä työntekijät tun-

tevat nykyisen kulttuurin, mutta myös toisensa ja toimintatavat.  

Työntekijöiden toimimista paremman työturvallisuuskulttuurin puolesta edesauttavat yrityksen toi-

mintatavat turvallisuuden osalta. Yritys tarjoaa työntekijöilleen tarvittavat suojavälineet, perehdytyk-

set, sekä mahdollisuuden tehdä turvallisuushavaintoja. Näissä aiemmin mainituissa asioissa on suu-

rimmaksi osaksi tunnistettuja vahvuuksia, mutta myös joitain kehityksen kohteita. Työntekijät arvioi-

vat myös pääsääntöisesti, että työnantaja näkee työturvallisuuden tärkeänä. Tämä on tärkeää, sillä 

näkemys luo motivaatiota työturvallisuuden tärkeydestä ja mahdollisesti motivaatiota työntekijöille 

toimia turvallisesti tekemässään työssään. 

Kyselyn vastauksissa tuli ilmi vastaajien subjektiivinen näkemys, jonka seurauksena vastauksissa oli 

havaittavissa jakautumista. Tällaisissa tapauksissa, jossa vastaajien mielipiteet olivat jakautuneet, 

vastauksien keskiarvot laskivat huomattavasti. Kyselyn tulosten tulkitsemisen kannalta enemmistön 

mielipide antaa suuremmalla todennäköisyydellä realistisemman kuvan tarkasteltavasta tilanteesta. 

Työturvallisuuskulttuurin kannalta ääripäihin jakautumisella voi olla negatiivisia vaikutuksia olemassa 

olevaan kulttuuriin, mutta myös sen kehittämiseen.  

Työturvallisuuskulttuurin kehittäminen on yhteistyötä, joka vaatii toimia yrityksen kaikilta toimijoilta. 

Yrityksen työntekijöiden tulee noudattaa ja toimia annettujen ohjeistuksien mukaisesti. Turvallisuus-

kulttuurin kehittäminen vaatisi työntekijöiltä parempaa suojavälineiden käyttöä tilanteissa, joissa niitä 

tulee käyttää. Tämän lisäksi turvallisuuteen puuttuminen ja havaintojen tekeminen tulisi olla suurem-

paa. Havainnoimalla ympäristöä ja puuttumalla muiden mahdollisesti puutteellisiin työtapoihin myös 

muut kehitettävät kohteet työntekijöiden toimintatavoissa kehittyisivät positiiviseen suuntaan.  

Yrityksen turvallisuuskulttuurin kehittämiseen ovat yhteydessä myös asiat, jotka vaikuttavat työnteki-

jöiden mahdollisuuteen suorittaa työtään turvallisimmalla tavalla. Kyselyn perusteella lisäämällä työ-

maaperehdytykseen tiettyjä elementtejä, kuten työmaakierroksen, työturvallisuus ja tietoisuus para-

nisivat. Työnantajan tarjoaminen työvälineiden ja varusteiden asianmukaisuuteen tulisi kiinnittää 

huomiota. Näiden asioiden lisäksi aikataulutukseen ja työn oikeanlaiseen tekemiseen liittyvät seikat 

nousivat kyselyssä esille kehitettävinä kohteina. Koska työturvallisuus ja etenkin kulttuurin kehittämi-

nen vaatii yhteistyötä, myös yhteisten tavoitteiden asettamisella ja turvallisuustietoisuuden lisäämi-

sellä yrityksessä saataisiin aikaan positiivista muutosta. 
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Kyselyssä tuli esiin vahvasti työntekijöiden mielipide työturvallisuuskulttuurin kehittämisestä ja mah-

dollisista kehityskohteista ja tavoista, joilla yrityksen turvallisuuskulttuuria voisi kehittää. Yhteenve-

tona kyselystä ja kehittämistarpeista nousee useilla osa-alueilla, että yrityksen toimintatavat ovat 

oikeilla jäljillä. Pienillä muutoksilla toimintatavoissa ja kehittämistyöllä yrityksen työturvallisuuskult-

tuurin maksimaalinen potentiaali voidaan saada esille.  

Opinnäytetyön kyselyn vastauksien perusteella työturvallisuuskulttuurin kehittämistä voidaan edistää 

seuraavilla tavoilla: 

1. Turvallisuustietoisuuden lisääminen ja yhteisten turvallisuustavoitteiden asettaminen. 

2. Viikoittaiset palaverit, jossa käydään läpi tulevia työvaiheita ja -menetelmiä työn suorittamiseen. 

3. Työmaakierros työmaaperehdytyksen lisäksi, jossa ympäristön havainnointia ja erityispiirteiden 

läpikäymistä. 

4. Valvonnan lisäys ja työturvallisuuden jatkuva seuranta. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli havainnollistaa paremmin yrityksen kehittämisen kohteita, joiden 

avulla kyseinen yritys voi tehdä positiivisia muutoksia jo olemassa olevaan työturvallisuuskulttuuriin. 

Eli löytää keinoja, kuinka yrityksen työturvallisuuskulttuuria voisi kehittää. Kyselystä saatujen tietojen 

perusteella realistisia kehittämiskohteita löytyi, jonka seurauksena voidaan todeta, että tutkimuksen 

tavoite on saavutettu ja tutkimuskysymykseen on löydetty vastaus. 

 

5.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli suorittaa eettisyyden ja luotettavuuden näkökulmasta oikeaoppinen 

tutkimus. Tämän seurauksena tutkimusta tehdessä kiinnitettiin huomiota tutkimuksen eettisyyteen, 

sekä luotettavuuteen. Opinnäytetyöprosessi alkoi tietosuojailmoituksen tekemisellä, sekä kertomalla 

kyselyn luonteesta ja käyttötarkoituksesta, jonka seurauksena kyselyyn vastanneet henkilöt tiesivät 

millaiseen kyselyyn osallistuvat ja mihin heidän vastauksiaan käytetään. Opinnäytetyössä on käy-

tetty EU:n yleistä tietosuoja-asetusta. Kaikille yrityksen työntekijöille lähetettiin kyselyyn linkki, jonka 

liitteenä oli tietosuojailmoitus, joka on liitetty tämän opinnäytetyön loppuun. Vastaajien antamia tie-

toja käsiteltiin tutkimuksen ajan luottamuksellisesti ja eettisesti oikein. Kaikki opinnäytetyötä varten 

saatu aineisto yrityksen työntekijöiltä kerättiin anonyymisti, joka takaa vastaajien yksityisyyden säily-

misen.  

Tutkimusta tehdessä kiinnitettiin huomiota tutkimuksen luotettavuuteen. Tutkimusmenetelmäksi valit-

tiin tapa, joka soveltui tutkimuskysymyksen selvittämiseen. Tämän lisäksi tutkimuksessa käytetty 

tutkimusmenetelmä on asianmukainen ja työssä esitellyt saadut tulokset on perusteltu. Tutkimusme-

netelmä antaa mahdollisuuden tutkimuksen uudelleentoteutukselle luotettavasti. 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikutti myös tekijän objektiivisuus. Opinnäytetyön tutkimustuloksia 

tarkasteltiin objektiivisesti ilman rahallista palkkiota, joka voisi vaikuttaa puolueettomuuteen. Opin-

näytetyön lähteet valittiin huolellisesti, kattavasti ja laadukkaasti työhön sopiviksi. Lähteisiin viittaami-

nen toteutettiin huolellisesti ja ne kirjattiin työn tekstiin ja lähdeluetteloon ohjeiden mukaisesti. Luo-

tettavuuden maksimoimiseksi opinnäytetyön suunnitteluun ja toteutukseen käytettiin kriittistä ajatte-

lua ja johdonmukaisuutta.  
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Työturvallisuuskulttuurin kehittämisestä on tehty aikaisempia tutkimuksia ja verrattuna tämän opin-

näytetyön tutkimukseen tulokset osoittivat osittain yhteneväisyyksiä. Erityisesti työturvallisuuskulttuu-

riin vaikuttavista tekijöistä on tehty huomattava määrä erilaista tutkimusaineistoa. Jokaisella yrityk-

sellä on kuitenkin omat erityispiirteensä, jonka seurauksena tuloksien vertailu ja kehittämistarpeiden 

yhtäläisyydet eivät ole pääasiallinen todiste tutkimuksen onnistumiselle. 
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6 POHDINTA 

6.1 Tutkimusprosessi  

Työturvallisuus on aiheena laaja ja yrityksen työturvallisuuskulttuurin kehittämiskohteiden hahmotta-

minen voi olla haastavaa. Mielestäni onnistuin kuitenkin laatimaan kysymykset, jotka käsittivät yrityk-

sen työturvallisuuskulttuurin keskeisimmät seikat. Näiden kysymysten avulla myös tutkimuskysymyk-

seen ”Kuinka yrityksen työturvallisuuskulttuuria voidaan kehittää” saatiin vastaus. Mielestäni kyselyn 

rakenne ja erilaiset kysymysvaihtoehdot tukivat tutkimuksen onnistumista. Kyselyn jakaminen eri 

aihealueisiin selkeytti kyselyä vastaajille, mutta myös kyselyn tulkintaa näin jälkikäteen. Kyselyyn 

vastaaminen oli saadun palautteen perusteella helppoa ja ajankäytön suhteen järkevä. Kyselyyn 

vastanneiden henkilöiden määrä oli hyvä, sillä kyselyyn vastasi 70 % henkilöä niistä, joille kysely 

lähetettiin.  

Koko opinnäytetyöprosessin aikataulutus onnistui hyvin, sillä suunnitteluun ja tavoitteiden asettami-

seen käytettiin alussa riittävästi aikaa. Opinnäytetyö valmistui suunnitellussa aikataulussa ilman min-

käänlaisia ongelmia. Teoriaosuuden lähteiden hankinnalle oli varattu mielestäni sopiva määrä aikaa, 

jonka seurauksena opinnäytetyön teoreettinen osuus onnistui sisällöllisesti hyvin ja oikeassa laajuu-

dessa. Lisäksi lähteiden ajantasaisuus ja luotettavuus onnistuivat. 

Vaikka olen tyytyväinen aikaansaamaani tutkimukseen, tulevaisuudessa voisin kehittää tutkimuspro-

sessia. Tämän tutkimuksen suorittamiselle oli rajallinen aika, joka omalla tavallaan rajasi tutkimusta 

ja sen laajuutta. Tulevaisuudessa tahtoisin tällaiselle tutkimukselle pidemmän tarkasteluajan ja mah-

dollisesti myös useamman työmaan, jossa voisi tarkastella yrityksen työturvallisuuskulttuuria ja mah-

dollisia työmaiden välisiä eroja. Pidempi tarkasteluaika antaisi mahdollisuudet työturvallisuuskulttuu-

rin tarkastelulle myös useammassa eri työvaiheessa. Näiden seikkojen lisäksi suorittaisin erillisen 

kyselyn yrityksen työnjohdolle, jotta saisin työntekijöiden näkökulman lisäksi toisen näkökulman val-

litsevaan työturvallisuuskulttuuriin. 

 

6.2 Oma oppiminen  

Opinnäyteyöni ansiosta oma tiedollinen osaamiseni työturvallisuutta kohtaan kehittyi todella paljon jo 

olemassa olevan tiedon lisäksi. Teoriaosuuden kirjoittamisessa pääsin syventymään lakeihin ja ase-

tuksiin, jotka luovat perustan työturvallisuuteen liittyvälle teorialle. Teoriaosuudessa myös muu läpi-

käymäni aineisto auttoi minua ymmärtämään työturvallisuutta kokonaisuutena ja havainnoimaan sii-

hen vaikuttavia tekijöitä paremmin. Koko opinnäytetyöprosessin aikana läpikäymäni tieto kehitti tietä-

mystäni työturvallisuuden lisäksi myös yleisesti rakennusalaan liittyvästä tiedosta.  

Oma ammatillinen osaamiseni, sekä valmiudet työelämään kasvoivat tämän projektin aikana merkit-

tävästi. Opinnäytetyön ansiosta sain vankemman teoreettisen pohjan työturvallisuuteen liittyen, 

mutta myös työelämässä tarvittavia käytännön valmiuksia. Kyselyn laadinnan aikaan työskentelin 

työnjohtoharjoittelijana rakennustyömaalla, jonka seurauksena työmaan työturvallisuuteen liittyvät 

työelämätaitoni kasvoivat tämän projektin ansiosta. Opinnäytetyön suunnittelu ja toteutus antoivat 

minulle myös parempia valmiuksia aikatauluttamiseen, järjestelmällisyyteen, sekä projektityöskente-

lyyn. Opinnäytetyöprosessi muodostui monesta eri vaiheesta, joiden hahmottaminen kokonaisuu-

dessaan ja aikatauluttaminen oleellisessa roolissa. 
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Motivaationi opinnäytetyön tekemiseen oli koko prosessin ajan korkealla, sillä aihe oli minulle itsel-

leni erittäin mielenkiintoinen. Motivaatiotani lisäsi myös tilaajan mielenkiinto ja tarve aihetta kohtaan. 

Halusin alusta alkaen toteuttaa työn, joka palvelee työn tilaajaa, sekä minua tulevaisuudessa. 
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